
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1733 del 14/12/2020

Determina del Dirigente di Settore N. 158 del 11/12/2020
PROPOSTA N. 2404 del 11/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUIVO PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
DEL VERSANTE  IN  LOCALITÀ  FORCELLA –  S.S.  81  –  FRANATO  A SEGUITO
DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE 2017

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- il Consiglio Comunale con provvedimento n. 37 del 04/08/2020 ha approvato il bilancio di previsione

2020/2022, unitamente ai documenti di programmazione 2020/2022;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 196 del 15/9/20 è stato approvato il Piano esecutivo di
Gestione 2020/2022;

VISTO il Decreto sindacale n. 26 del 10/08/2020 con cui si incaricava l’ing. Remo Bernardi dirigente dell’area
6; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO CHE:
- nei  giorni  15  – 16 –  17 –  18 gennaio 2017 il  territorio  comunale  di  Teramo è  stato interessato da

abbondanti  nevicate,  seguite  nelle  giornate  del  19  –  20  -21  –  22  –  23  gennaio  2017  dal  parziale
scioglimento degli accumuli a causa del rialzo delle temperature, ma anche da continue e consistenti
piogge, che hanno comportato ulteriori  fenomeni di  imbibimento delle  masse di  terreno alluvionali,
permeabili;

- in data 18 gennaio 2017 il  territorio comunale di Teramo è stato, inoltre, interessato da forti scosse
sismiche e successive repliche, il cui epicentro era localizzato nell’Aquilano;

- con  verbale  del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  n.  0001694  del  07/03/2017  acquisito  al
protocollo dell’Ente in data 08/03/2017 al n. 16248 ci veniva comunicato che, a seguito del perdurare
delle precipitazioni piovose, si era verificato un movimento franoso del terreno sito in C.da Forcella a
ridosso della S.S. 81, immediatamente soprastante l’abitazione individuata catastalmente al foglio n. 140,
Particella 523, di proprietà dei Sigg. Di Giannatale Umberto e Carlo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020



- con Ordinanza Sindacale n.  385 del  17/03/2017 si  ordinava lo sgombero e l’interdizione all’uso, del
fabbricato suddetto;

- a seguito del sopralluogo eseguito in data 14 marzo 2017, il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del
territorio  e  Politiche  Ambientali,  Servizio  Genio  Civile  di  Teramo,  con  nota  prot.  89143/17  del
04/04/2017,  constatata  la  presenza  di  un  movimento  franoso  sovrastante  l’abitazione  dei  Sigg.  Di
Giannatale  Umberto  e  Carlo,  ci  chiedeva  di  includere  nella  scheda  danni  inviata  con  nota  prot.
RA/16564/17 del 27/01/2017 “Dissesto idrogeologico causato e/o aggravato dalle abbondanti nevicate
di gennaio 2017 – segnalazione danni”, tale dissesto inserendolo attraverso la piattaforma informatica;

- con nota prot. n. 29611 del 23/05/2018 si comunicava alla Regione Abruzzo l’avvenuto inserimento del
movimento franoso di versante nella piattaforma informatica di segnalazione danni relativi al dissesto
idrogeologico causato/aggravato dalle abbondanti nevicate del gennaio 2017, contestualmente si inviava
copia della relazione geologica, prodotta dai proprietari Sigg. Di Giannatale Umberto e Carlo, a firma del
Geologo Luciano Lucenti, ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 38793 del 13/06/2017;

TUTTO CIÒ PREMESSO:
- al  fine  di  ripristinare  le  condizioni  di  sicurezza  del  versante  in  località  Forcella  –  S.S.  81,  si  rende

necessario procedere alla redazione di un Progetto Esecutivo;

CONSIDERATO CHE: 
- Il Responsabile Unico del Procedimento ha valutato che la stazione appaltante, al momento, non dispone

di sufficienti professionalità interne da poter  distogliere dalla  situazione emergenziale,  connessa agli
eventi sismici 2016/2017 e all’emergenza COVID ed alla conseguente mole di pratiche e attività da porre
in atto; 

- viste le linee Guida ANAC n. 1,  di attuazione del D. Lgs. 18 APRILE 2016, N. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  ed  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

- si ritiene necessario ed improrogabile per questo Ente affidare, senza alcun indugio e con ogni possibile
sollecitudine, a Professionista esterno l’incarico per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura
di  redazione  del  progetto  Definitivo/Esecutivo  relativamente  all’intervento  denominato  “RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOCALITÀ FORCELLA – S.S. 81 – FRANATO A SEGUITO
DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE 2017”, per le specificità tecniche e strumentali che l’intervento su tale
opera comporta;

VISTA la procedura sul MEPA n. 1452677 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, del D. Lgs.
50/2016  –  avente  ad  oggetto:  “SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  LAVORI  URGENTI  DI  RIPRISTINO  DELLE
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  IN  LOCALITÀ  FORCELLA  –  S.S.  81  –  FRANATO  A  SEGUITO
DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE 2017”;

VISTA l’offerta  dell’Ing. Giovanni Consorte, Viale Crispi n. 27 – 64100 TERAMO – C.F.: CNSGNN75A29L103D,
P.I.: 01691750671, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo al n. 971, per lo svolgimento
dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  di  redazione  del  progetto  Definitivo/Esecutivo  relativamente
all’intervento  denominato  “RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  IN  LOCALITÀ
FORCELLA – S.S. 81 – FRANATO A SEGUITO DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE 2017”, verso un importo di €
11.360,00 (euro undicimilatrecentosessanta/00), oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge, per complessivi €
14.413,57  (euro quattordicimilaquattrocentotredici/57)  ;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva attestante la regolarità contributiva del citato professionista,
depositato agli atti dell’Ufficio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020



CONSIDERATO che si è provveduto ad inoltrare ai vari Enti le richieste circa la verifica dell’art. 80 in capo al
suddetto professionista ma, visto che ad oggi non tutti i certificati sono arrivati e vista l’urgenza, si è deciso
di procedere ugualmente all’affidamento di che trattasi; 

DATO ATTO  che bisogna accertare la somma di €. 11.360,00 (euro undicimilatrecentosessanta/00), oltre
Cassa  di  Previdenza  e  IVA  di  legge,  per  complessivi  €  14.413,57   (euro
quattordicimilaquattrocentotredici/57)  relativamente alla  fase progettuale sul  capitolo di  entrata 716/0
denominato  “FONDO  ROTAZIONE  PROGETTAZIONE  ESTERNA  -  UFFICIO  TECNICO  (CAP.  21675/1)”  del
bilancio 2020-2022, annualità 2020, Piano dei conti 3.05.02.03.000;

DATO ATTO CHE la somma di €. 11.360,00 (euro undicimilatrecentosessanta/00), oltre Cassa di Previdenza e
IVA di legge, per complessivi € 14.413,57 (euro quattordicimilaquattrocentotredici/57), verrà impegnata al
capitolo 21675/1 avente ad oggetto “ Fondo di rotazione progettazione esterna ufficio tecnico ” Piano dei
conti 2.02.01.03.05.001 del bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020;

DATO ATTO che risulta necessario impegnare a favore del professionista Ing. Giovanni Consorte, Viale Crispi
n. 27 – 64100 TERAMO – C.F.:  CNSGNN75A29L103D, P.I.: 01691750671, la somma di €. 11.360,00 (euro
undicimilatrecentosessanta/00), oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge, per complessivi € 14.413,57  (euro
quattordicimilaquattrocentotredici/57),  sul  capitolo  21675/1  avente  ad  oggetto  “Fondo  di  rotazione
progettazione esterna ufficio tecnico ” Piano dei conti 2.02.01.03.05.001 del bilancio di previsione 2020-
2022 annualità 2020;

 DATO ATTO  che bisogna affidare all’Ing. Giovanni Consorte, Viale Crispi n. 27 – 64100 TERAMO – C.F.:
CNSGNN75A29L103D, P.I.: 01691750671, regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di
Teramo al n. 971, l’incarico professionale, per la redazione del progetto Definitivo/Esecutivo relativamente
all’intervento  denominato  “RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  IN  LOCALITÀ
FORCELLA – S.S. 81 – FRANATO A SEGUITO DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE 2017”;

DATO ATTO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare dall’art. 3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”:

- Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDA2ECC6663;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;
    
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTE  le  Linee  Guida  n.  1  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Indirizzi  generali
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  ed  all’ingegneria”  e  le  Linee  Guida  ANAC  n,  4  di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020



DATO  ATTO  che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto  dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n.
190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI  DARE ATTO che, la procedura ha per oggetto l’affidamento del servizio di  redazione del  progetto
Definitivo/Esecutivo relativamente all’intervento denominato “RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
DEL VERSANTE IN LOCALITÀ FORCELLA – S.S.  81 – FRANATO A SEGUITO DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE
2017”; 

3.  DI  DARE  ATTO che  l’importo  stimato  dei  corrispettivi  per  il  servizio  di  redazione  del  progetto
Definitivo/Esecutivo relativamente all’intervento denominato “RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
DEL VERSANTE IN LOCALITÀ FORCELLA – S.S.  81 – FRANATO A SEGUITO DELL’EMERGENZA SISMA/NEVE
2017”,  da  affidare  mediante  la  procedura  in  questione  ammonta  ad  €.  11.360,00  (euro
undicimilatrecentosessanta/00), oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge, per complessivi € 14.413,57  (euro
quattordicimilaquattrocentotredici/57);

 4.  DI AFFIDARE,  per le motivazioni esposte in narrativa, all’Ing. Giovanni Consorte, Viale Crispi n.  27 –
64100  TERAMO  –  C.F.:  CNSGNN75A29L103D,  P.I.:  01691750671,  regolarmente  iscritto  all’Ordine  degli
ingegneri della Provincia di Teramo al n. 971, l’incarico professionale di che trattasi;

5. DI APPROVARE lo schema Schema di contratto per servizi di ingegneria e di architettura che si allega al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, in cui sono meglio specificati compiti e funzioni
da svolgere;

6. DI DARE ATTO come da indicazioni del RUP, che per la copertura dell’importo dei servizi di ingegneria e
architettura affidati, pari a  € 14.413,57 IVA e cassa compresi, bisogna accertare la somma sul capitolo di
entrata  716/0  denominato  “FONDO  ROTAZIONE  PROGETTAZIONE  ESTERNA  -  UFFICIO  TECNICO  (CAP.
21675/1)” del bilancio 2020-2022, annualità 2020, Piano dei conti 3.05.02.03.000;

7. DI DARE ATTO CHE la somma di € 14.413,57 IVA e cassa compresi verrà impegnata al capitolo 21675/1
avente  ad  oggetto  “Fondo  di  rotazione  progettazione  esterna  ufficio  tecnico”  Piano  dei  conti
2.02.01.03.05.001 del bilancio di previsione 2020-2022 annualità;

8.  DI  IMPEGNARE a  favore  all’Ing.  Giovanni  Consorte,  Viale  Crispi  n.  27  –  64100  TERAMO  –  C.F.:
CNSGNN75A29L103D, P.I.: 01691750671, regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di
Teramo al n. 971, la somma di € 14.413,57 IVA e cassa compresi al capitolo 21675/1 avente ad oggetto
“Fondo di rotazione progettazione esterna ufficio tecnico” Piano dei conti 2.02.01.03.05.001 del bilancio di
previsione 2020-2022 annualità 2020;

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020



Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
ing. Remo Bernardi

Vista l'istruttoria  operata dal  Responsabile del  Procedimento e il  parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2404 del 11/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 11/12/2020

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2404 del 11/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 11/12/2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2404 del 11/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 21675 2236 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti

14.413,57

Teramo, lì 14/12/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 FERRETTI MORENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2909

Il  15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1733 del 14/12/2020 con oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUIVO  PER  IL RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA DEL

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020



VERSANTE IN LOCALITÀ FORCELLA – S.S. 81 – FRANATO A SEGUITO DELL’EMERGENZA
SISMA/NEVE 2017

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 15/12/2020.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 14/12/2020


